Ut vero christianae pietati caelestes Ecclesiae thesauri reclu-

dantur, Indulgentias singulas, quas superiore anno largiti sumus, renovamus. Omnibus videlicet qui statis diebus publicae Rosarii recitationi interfuerint, et ad mentem Nostram oraverint, et his pariter qui legitima causa impediti privatim haec egerint, septem annorum itemque septem quadragenarum apud Deum indulgentiam singulis vicibus concedimus. His vero qui supra dicto tempore decies saltem vel publice in templis, vel iustis de causis inter domesticos parietes eadem peregerint, et criminum confessione expiati sancta de altari libaverint, plenariam admissorum veniam de Ecclesiae thesauro impertimus. Plenissimam hanc admissorum veniam et poenarum remissionem his omnibus etiam largimur, qui vel ipso beatae Virginis a Rosario die festo, vel quolibet ex octo insequentibus, anima sordes elucerrint et divina convivia sancte celebraverint, et pariter ad mentem Nostram in aliqua sacra aede Deo et sanctissimae eius Matri supplicaverint.

Iis denique consultum volentes qui ruri vivunt et agriculture, praecipue octobri mense destinantur, concedimus ut singula, quae supra decrevimus, cum sacris etiam indulgentiis octobri mense lucrandis, ad insequentes vel novembris vel decembris menses, prudenti Ordinariae arbitrio differri valeant.

Non dubitamus, Venerabiles Fratres, quin curis huiusmodi Nostris uberes et copiosi fructus respondeant, praesertim si quae Nos plantamus, et vestra sollicitudo rigaverit, iis Deus gratiarum suarum largitione de caelo afferat incrementum. Pro certo quidem habemus populum christianum futurum dicto audientem Apostolicam auctoritati Nostrae eo fidei et pietatis fervore, cuius praeterito anno amplissimum dedit documentum. Caelestis autem Patrona per Rosarii preces invocata adsit propitia, efficiatque, ut sublatis opinionum dissidiis et re christiana in universis orbis terrarum partibus restituta, optatam Ecclesiae tranquillitatem a Deo impetremus. — Cuius auspiciem beneficii, Vobis et Clero vestro, et populis vestrae curiae conceditis Apostolicam Benedictionem peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 30 Augusti 1884, Pontificatus Nostri Anno septimo.

LEO PP. XIII.

Kwestye teologiczne.

Jejunium naturale czy dopuszcza wyjątki? (Dokończenie).

2) Drugi wyjątek: Jeśli rozpoczęta ofiara Mszy św. może być tylko dokończona przez kapłana będącego nie na czczo, to nie tylko Kościół na to zezwala, ale wyraźnie nakazuje. (Rub. gen. Missae de defect. 3 n. 5). Praecipuum de perfectione Sacramenti majoris est ponderis, quam quod a jejuniis sumatur. Tomasz św. nazywa niedokończoną ofiarę immane sacrilegium. Do perfectio Sacramenti Eucharistiae należy tylko Konsekracja i Komunia. Obowiązek zachowania jejunium ustaje: a) gdy kapłan po konsekracji przypomni sobie, że nie jest na czczo (św. Tom. S. 3 qu. 80 art. 8), b) gdy zepsuta albo nie z mąki pszennej zrobiona hostya zużył, również gdy zamiast wina wody lub octu do kielicha nalał i omyłkę swą dopiero po spożyciu spostrzegł (Rubr. Miss. l. c.);* c) gdy celebrans po konsekracji lecz przed Komunią jedną lub obydwóch

* Si id (sc. hostiam esse corruptam aut non esse triticam) advertit... post illius hostiae sumptionem, posita alia faciat oblationem corporis et sanguinis... Si autem sumpserit, nihilominus sumat eam quam consecravit... Ibid 4, n. 5: Si hoc (sc. vinum non fuisse positum sed aquam) advertat post sumptionem Corporis vel huiusmodi aquae: apponat aliam hostiam iterum consecrandam et vinum eum aqua in calice, offerat utrumque et consecret et sumat, quamvis non sit jejunus. Sw. Liguori Today do tego uwagę: quam (aquam) si advertat dum habet in ore, non est expienda ob periculum ejiciendi fragmentum hostiae et irreverentiam, sed deglutienda. W razie, gdy uno haustu nie wypił, a więc woda pozostała jeszcze w kielichu, daje Sporer taką wskazówkę: Sed neque reliquum totum exhaustas, sed effunde in vas mundum modica aqua cum particula hostiae, si sumpserit, in calice retenta et iterum superfunde vinum pro altera consecratione, et consecra de novo, prout Rubricae clare praescribit.

species nagle umrze, lub zesłabnie, że Mszy dalej odprawiać nie może. W takim razie inny kapłan choćby nie na czezo Mszą św. dokończyć musi, gdy nie ma księdza, któryby był jejunus. (Rubr. Miss. l. c. c. 10 n. 3). Nie pozwala jednak Kościół, aby non jejunus dokończył rozpoczęty ritus Mszy św. i dla tego „si sacerdos ante consecrationem graviter infirmetur vel in syncope incidere aut moriatur, praetermittitur Missa.“ To też i kapłan, gdy przed konsekracją przypomni sobie, że nie jest na czezo, Mszą przerwać musi i ołtarz opuścić, chyba gdyby obawiać się ztąd należało wielkiego zgorzenia, o czem poniżej.

5) Trzeci wyjątek: Dozwolone dokończenie Komunii św. Jeśli po spożyciu ablucyi w Mszy św. pozostanie w kielichu cząstka hostyi, lub fragmenta na korporale, celebrans ma je spożyć, chociaż po ablucyi już nie jest jejunus, i to stósownie do rubryki mszalnej: *Quod si (sacerdos) deprehendat post sumptionem Corporis et Sanguinis aut etiam post ablationem relictas aliquas reliquias consecratas, eas sumat, sive parvas sicut sive magnas.* Jako powód podane jest: *quia ad idem sacrificium spectant, albo jak Quarti (Comment. in Rubr. Miss.) się wyraża: „totius hostiae et calicis sumptio cum ablutione subsequenti censetur una moralis actio pertinens ad ipsam Communionem decenter perficiendam.“* Tak długo to trwa według *sententia communior*, jak długo kapłan ma na sobie szaty św., choćby nawet już do zakrystyi powrócił. Gdy jednak po skończeniu Mszy św. aparaty złożył, lub też gdy fragmenta pochodzą z dawniejszych Mszy, choćby też przez tego samego celebrans były odprawione, albo wreszcie jest to cała (czy wielka czy mała) chociaż przez niego na tej samj Mszy konsekrowana hostya, którą post sumptionem abluitionis spostrzeża, nie może jęj spożyć, gdyż tylko w dwóch pierwszych przypadkach nie zachodzi powód przez Kościół św. postanowiony: *quia ad idem Sacrificium spectant, a spożycia całej sacra species po spożyciu ablucyi Kościół wyraźnie zakazał, mówiąc w rubr. Mszal. (l. c. n. 3) „Si vero relicta sit hostia integra consecrata, eam in tabernaculo cum aliis reponat: si hoc fieri nequit, sequenti sacerdoti ibi celebraturo in altari supra corporale decenter operam, sumendam una cum altera, quam est consecraturus relinquat: vel si neutrum horum fieri possit, in ipso calice seu patena decenter conservet, quousque vel in tabernaculo reponatur, vel ab altero sumatur; (lecz i ta wyjątek) quod si non habeat quomodo honeste conservetur potest eam ipsemet sumere.*